南交函〔2025〕161号
             办理标志：A

南安市交通运输局
[bookmark: _GoBack]关于南安市十八届人大第五次会议
第78号建议的答复

戴瑶瑶代表：
您提出的《开通石井对台海运物流业务打造跨境电商货物集散转运园区的建议》收悉，现将办理情况答复如下：
南安至金门的“小三通”航线自2006年开通以来，其功能涵盖通邮、通航、通商三方面。现我市已开通对台客运直航、货运直航、小额贸易三条通道，对台海运物流可经过相关部门审批依托货运航线送达。南安市交通运输局积极贯彻落实各级相关文件精神，紧扣市委、市政府和上级交通运输部门对台工作部署，全方位推进对台物流工作。
一是优化港口集疏运体系。我市积极推动围头湾石井二期航道工程建设，完成二期航道海域使用权收回4148亩，并协调解决疏浚物上岸综合处置、疏浚物及礁渣有偿处置等有关事项，目前主航道工程已进入攻坚收尾阶段。
二是加快港口泊位建设。加快推进新作业区连片规模化建设，并成立石井作业区16-17#泊位、18-19#泊位工程工作专班。目前石井作业区11-12#泊位工程、16-17#泊位工程在建项目有序推进，
争取2026年年底完工；18-19号泊位工程项目正在抓紧办理前期工作，争取今年7月份开工。
三是继续完善交通网络。加快推进交通基础设施建设进程，不断完善港口码头建设，鼓励建设大型港口物流园区，发展多式联运，提高货物的集疏运水平。发挥我市地处泉厦漳交通枢纽，产业集聚、区位优越的优势，协同发展电商、物流、快递行业，整合航运、油库、物流、代理服务、码头业等多个业态，提升网络货运平台服务功能，更好地做到资源、信息共享，助推对台航运发展。

分管领导：王长杭
经办人员：吴扬钊
联系电话：86366809

南安市交通运输局
2025年5月30日
（此件主动公开）

 抄送：市人大代表工作委、市政府督查室、石井镇人大主席团。
1